
H •§

MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.056, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 627.499,95
(seiscentos e vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco
centavos), para reforço das dotações orçamentárias:

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 477,30

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS. R$ 113,06

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P. CIVIL R$ 30.000,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.90.33.00.00.00.00 0001,00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 20.000,00

02.07.26.782.0052.2039

CONSERV., MELHORIAS, ABERTURA E AMPL. DE ESTRADAS MUNICIPA
3.3.90.39.00.00.00.00 0001,00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.JURIDICA R$ 50.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA R$ 500.000,00

02.11.10.303.0029.2113

DIABETES MELLITUS - ESTADO

3.3.90.32.00.00.00.00 4051.00000-DIABETES MELLITUS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA.

www.santacruz.rs.gov.br

,R$ 10.909,59



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 16.000,00
TOTAL R$ 627.499,95

Art.2° Servirá de recurso para a abertura dos crédito abertos no Art. 1o deste
decreto o seguinte:

a) Redução dos seguintes títulos de despesa:

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND. HA
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 55.000,00

02.05.04.122.0006.1184

CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES RS 150.000,00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA R$ 195.000,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 100.000,00

02.08.15.452.0035.1162

CONSTRUÇÃO DE NECROTÉRIOS
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 100.000,00

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA R$ 1.000,00

02.15.17.512.0034.2231

PROTOCOLO DE AÇÃO CONJUNTA COM A SUSEPE
3.3.30.41.00.00.00.00 0001,00000-RECURSO LIVRE

CONTRIBUIÇÕES R$ 15.000,00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES. CIVIL R$ 477,30

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 113,06

SUBTOTAL R$ 616.590,36

b) Superávit Financeiro existente em 31 de dezembro de 2012 no recurso
vinculado 4051, conforme demonstrativo anexo R| 1,50

SUBTOTAL R$ 1,50

c) Excesso de Arrecadação no recurso vinculado 4051, conforme demonstrativo
anexo R$ 10.908,09

SUBTOTAL R$ 10.908,09

TOTAL R$ 627.499,95

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 19 de agosto de 2013.

Registre-se, publique-se_e cumpra-se.

Teimo José Kirst

Prefeito Municipal

Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br



ii

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DEAPURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 4051 Descrição: DIABETES MELLITUS
Conta Bancária n°: 04.155.832.0-8 |Banco: Banrisul ISaldo em 31/12/12: R$ 1,50

•••ÜilÉEÉIÜÜMMIi

Saldo Bancário: R$ 1,50;
R$0,00Restos a pagar exercício 2012:

Restos a pagar exercícios anteriores: R$ O.OQ

Saldo Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André ™'igel
Contador CRcftS 65.772

R$ 1,50



D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

R
E

C
U

R
S

O
4

0
5

1
-

D
IA

B
E

T
E

S
M

E
L

L
IT

U
S

O
R

Ç
A

D
O

S
U

P
L

E
M

E
N

T
A

D
O

R
E

D
U

Z
ID

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

A
T

U
A

L

S
U

P
E

R
Á

V
IT

E
M

3
1

/1
2

/1
2

A
R

R
E

C
A

D
A

D
O

A
N

O

T
O

T
A

L
F

IN
A

N
C

E
IR

O
(A

R
R

E
C

A
D

A
D

O
+

SU
PE

R
Á

V
IT

)

E
X

C
E

S
S

O

A
R

R
EC

A
D

A
Ç

Ã
O

6
1

.4
0

6
,8

4
0

,0
0

0
,0

0
6

1
.4

0
6

,8
4

1
,5

0
7

2
.3

1
4

,9
3

7
2

.3
1

6
,4

3
1

0
.9

0
9

,5
9

Su
pl

em
en

ta
ro

pr
oj

et
o/

at
iv

id
ad

e
21

13
,

el
em

en
to

de
de

sp
es

a
3.

3.
9.

0.
32

.0
0.

00
.0

0,
no

va
lo

r
de

R
$

10
.9

09
,5

9,
co

m
o

ex
ce

ss
o

de
ar

re
ca

da
çã

o
su

pe
rá

vi
tf

in
an

ce
iro

ap
ur

ad
o

em
31

/1
2/

12
,

co
m

pr
ov

ad
o

no
s

an
ex

os
:

R
ec

ei
ta

-
B

al
an

ce
te

Si
nt

ét
ic

o
po

r
R

ec
ur

so
e

D
em

on
st

ra
tiv

o
de

A
pu

ra
çã

do
S

up
er

áv
it

Fi
na

nc
ei

ro
do

s
R

ec
ur

so
s

V
in

cu
la

do
s

em
31

/1
2/

20
12

.

S
an

ta
C

ru
z

do
Su

l,
13

d
e

ag
o

st
o

d
e

20
13

.


